Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie vobis judici de Aquilari 

salutem. Sciatis quod homines de Touroncios miserunt michi dicere quod ipsi 

debent michi dare de foro de pane scilicet de milio et de centeno duos duos 

modios teygados et singulas singulas spatulas cum duobus duobus panibus de 

centeno et ego inveni in meo Registro quod istud forum debent michi dare 

de pane et de aliis rebus supradictis nominatis pro ut superius dictum est. Et 

homines de Touroncios dicunt quod maiordomus de domno Menendo Garsie 

sacat eos de suo foro et levat de eis super jam nominato foro. Unde mando vobis 

firmiter quod vos de hoc sciatis385 bene et fideliter veritatem et si inveneritis pro 

ver[i]tate quod ipse maiordomus386 levat de hominibus de Touroncios per forciam 

magis quod suum directum est vos non sufferades ei et teneatis homines de 

Touroncios ad directum et ad suum forum pro ut in meo387 registro continetur. 

Et si altera pars de hoc se gravaverit ponatis eis die qua veniant ante me et ego 

audiam eos et dabo unicuique ipsorum suum directum. Unde aliter non faciatis, 

sin autem habebo de vobis queixume et pectabitis michi quingentos solidos. 

Et ut videam qualiter388 <vos pro mea carta> facitis, mando quod homines de 

Toroncios teneant istam meam cartam apertam. Data in Vimaranis, II Kalendas 

Junii, per Rodericum Petri superjudicem, Era M.a CC.a LX .̆a I.a. 

[151]

1253 Maio 2, Lamas de Orelhão — D. Afonso III afora a herdade de Ouro (fr. 

Santa Marinha, c. Ribeira de Pena) aos respectivos povoadores.389 

[fl. 56] In dei nomine. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes 

Bolonie do et concedo vobis populatoribus de Orio ipsam meam hereditatem 

de Orio cum suis terminis scilicet quomodo dividit cum Paacoo per portelam de 

Ventoselo et ferit in coutum de Oural et vadit ad penedum de Romeu et vadit ad 

Infestum et partitur cum Cerva et inde partitur cum Alvano et quomodo dividit 

385 Segue-se uma letra, que parece um x, riscada.
386 Segue-se uma letra riscada.
387 Segue-se regis riscado.
388 Segue-se meum maiordomum riscado, palavras sobre as quais se escreveram as indicadas entre < > .
389 [Aos moradores d’Orio. Forall que lhe el Rey dom Afomso Comde de Bolonha lhe comcedeo pelos 

termos e divisoes declarados, etc.].
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cum Sancta Marta et inde partitur cum Parada et ferit in aqua de Tamegam et 

vadit per venam ad jusum et tornat ubi prius incepi. Do vobis quantum ego 

habeo infra supradictos terminos cum rupto et inrupto. Et detis inde michi et 

<omnibus> meis successoribus annuatim pro foro V modios de pane scilicet 

medietatem centeni et medietatem milii per mensuram directam et sit ateygatum 

et non sit abrazatum et detis eum in vestra villa usque ad festum sancti Michaelis 

Septembris. Et si vobis recipere noluerit maiordomus de terra ponatis illum in 

campo cum testimoniis bonorum hominum et amplus non respondeatis de eo. 

Et detis annuatim pro festo Natalis domini V libras de cera pro directis in vestra 

villa et non respondeatis nisi de tribus calupniis scilicet rausum, homicidium 

et furtum. Pro rauso pectetis X morabitinos et pro homicidio aliud tantum 

medietatem ad palatium et medietatem ad concilium. Furtum quale fuerit factum 

tale pectetur et iste tres calupnie sint inquisite per bonos homines et si ibi aliquis 

ex vobis decceserit detis pro luctosa medium morabitinum. Non eatis in apilido390 

et nullus princeps terre non pauset in vestra villa et nullus homo sit ausus 

intrare in vestram villam per fortiam. Habeatis vos et omnis posteritas vestra 

supradictam hereditatem cum terminis supradictis cuntis temporibus seculorum 

et faciatis inde michi et omnibus successoribus nostris supradictum forum et 

non plus et faciatis de ea quicquid placuerit vestre voluntati. Tamen non positis 

eam vendere nec mandare eam ecclesie nec donare nec apignorare eam alicui 

nisi villanis qui faciant inde michi et meis successoribus supradictum forum. 

In cujus rei testimonium do eisdem populatoribus de Orio istam meam cartam 

apertam quod istum factum meum sit stabile et firmum pro ad semper. Data in 

Lamis de Orelam II.a die Maii per domnum Egidium Martini maiordomum curie 

et per Stephanum Johannis cancellarium et per Vincentium Didaci et Rodericum 

Petri superjudices et per Julianum Gonsalviz judicem de Panoniis qui posuit cum 

supradictis populatoribus supradictum forum. Era M.a CC.a LX .̆a prima.

[152]

1255 Agosto 25, Mosteiro de Cête — D. Afonso III concede carta de foro das 

herdades régias situadas na vila e termo de Viela (fr. Santa Marinha, c. 

Ribeira de Pena) aos respectivos povoadores.391

In dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod 

Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum uxore mea 

390 Corrigido de apidlido, com o d sopontado.
391 [Aos moradores da vila de Veela. Forall que lhe el Rey dom Afomso outorgou pelos termos 

declarados, etc.].
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Regina dona Beatrice filia illustris Regis Castelle et Legionis facio cartam de 

foro perpetue firmitudinis vobis populatoribus de Veela. Do vobis quantam 

hereditatem ibi habeo in ipsa villa et in suo termino quomodo dividit per focem 

de Balteyro et vadit ad infestum per venam aque et deinde dividit cum Grangia 

Vella et deinde vadit ad portelam de Anlo et ferit in cima d’Esbarondino et 

deinde ad Enproniatis per ipsam aquam quomodo dividit cum Paacoo et ferit in 

Tamegam et vadit per venam aque ubi prius incepimus. Do vobis ipsam meam 

hereditatem quod faciatis inde michi et meis successoribus quatuor homines 

IIII.or foros et detis michi et meis succesoribus inde in quolibet anno V modios 

de pane medietatem de centeno et medietatem de milio per menssuram de 

Aquilari que modo ibi est et detis eum in area in vestra villa a Kalendis Augusti 

usque ad festum sancti Michaelis de Septembrio. Et si aliquis ex parte mea non 

venerit pro ea usque ad dictum tempus non respondeatis de ea pro ipso anno et 

detis inde michi annuatim in festo Natalis domini IIII spatulas de porco cum II 

II panibus centenis et cum X.em X.em ovis et detis michi annuatim in festi sancti 

Michaelis de Septembrio IIII.or libras de cera. Et si aliquis homo de istis IIII.or 

obierit in vestra villa det unum medium morabitinum pro luctosa. Non pectetis 

nisi III calupnias: furtum, rousum et homicidium. Pro homicidio X morabitinos, 

medietatem michi et medietatem concilio, et similiter de rauso. Furtum quale 

fecerit tale pectet secundum consuetudinem ipsius terre. Iste calupnie judicentur 

per inquisicionem bonorum hominum. Non eatis ad castellum nec ad apilidum 

nec ad fossatum nec ad intorviscatam nisi cum domino Rege quando fuerit 

de flumine Dorii usque ad Minium. Habeatis vos ipsam hereditatem et omnis 

posteritas vestra [fl. 56v] cuntis temporibus seculorum. Non vendatis eam nec 

impig[n]oretis militi nec generosi nec homini alicujus ordinis nisi laboratori qui 

compleat michi dictum forum. Istud forum faciatis michi et non magis. Siquis vero 

hanc cartam irrumpere temptaverit sit maledictus et cum Juda in inferno missus 

et etiam cui vocem suam dederit mille solidos conponat. Carta nichilhominus392 

in suo robore permanente. In cujus rei testimonium dedi dictis hominibus istam 

meam cartam mei sigilli munimine roboratam. Que fuit facta in monasterio de 

Ceti, Rege mandante XXV.a die Augusti Era M.a CC.a LX .̆a III.a.

Dominicus Vincencii scripsit.

392 No texto: nichlihominus.
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[153] 

1255 Agosto 26, Mosteiro de Cête — D. Afonso III concede carta de foro aos 

povoadores de Escarei (fr. Salvador, c. Ribeira de Pena) das herdades régias 

situadas no respectivo termo.393 

In dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod 

ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et [Comes] Bolonie una cum uxore mea 

Regina domna Beatrice filia Illustris Regis Castelle et Legionis facio cartam 

de foro perpetue firmitudinis vobis populatoribus d’Ascarei qui ibi volueritis 

populare. Do vobis quantam hereditatem ibi habeo cum suis terminis novis et 

antiquis per ubi illos potueritis invenire. Do vobis ipsam meam hereditatem 

quod faciatis inde michi et meis successoribus in quolibet anno septem homines 

septem foros et detis inde michi et meis successoribus annuatim septem modios 

de pane, medietatem de centeno et medietatem de milio per mensuram de 

Aquilari que modo ibi est, et sit ateygatus et non manu positus et detis istum 

panem a Kalendis Augusti usque ad festum sancti Michaelis de Septembrio. Et 

si aliquis ex parte mea usque ad dictum tempus noluerit eum recipere, non 

respondeatis de illo pro ipso anno et detis septem spatulas de porco in die sancti 

Stephani cum VII gallinis et cum X.em X.em ovis et cum II II panibus centenis 

quales eos feceritis in domibus vestris et detis III morabitinos et dimidium ad 

tercias partes anni secundum consuetudinem. Et si aliquis vestrum obierit det 

unum morabitinum pro luctosa. Non pectetis nisi tres calupnias: homicidium, 

rausum et stercus in ore et furtum et omnes iste calupnie sint probate per 

inquisicionem bonorum hominum de tribus villis de vestra fraeiguisia. Pro 

homicidio X morabitinos, medietatem michi et medietatem concilio, et pro 

rauso et pro stercore in ore similiter, et furtum quale fuerit inventum tale 

pectet. Non eatis ad castellum neque ad intorviscadam nisi cum domino Rege 

quando fuerit de flumine Dorii usque ad Minium. Istud forum faciatis michi 

et non plus. Non inpignoretis nec vendatis ipsam hereditatem nisi tali homini 

qui faciat michi dictum forum ita quod non sit generosus nec alicujus ordinis. 

Riqushomo vel prestamarius non faciat pausam in vestra villa. Maiordomus non 

intret ibi qui vobis injuriam faciat. Habeatis vos ipsam hereditatem et omnis 

posteritas vestra cunctis temporibus seculorum pro isto foro superius nominato. 

Quicumque ergo contra hoc factum meum ire temptaverit sit maledictus et cum 

Juda in inferno missus et cui vocem suam dederint pectet mille solidos. Carta 

nichihominus in suo robore permanente. In cujus rei testimonium dedi dictis 

populatoribus istam meam cartam apertam mei sigilli munimine communitam. 

393 [Aos moradores d’Escarey. Forall que lhe el Rey dom Afomsso comcedeo, etc.].
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Que fuit facta in monasterio de Ceti, Rege mandante XXVI.a die Augusti, Era 

M.a CC.a LX .̆a tercia.

Dominicus Vincencii scripsit.

[154]

1202 Junho, Guimarães — D. Sancho I outorga carta de foral a sete povoadores 

de Santa Marta [da Montanha] e a outros sete de Viduedo (ambas na fr. Santa 

Marta da Montanha, c. Vila Pouca de Aguiar).394

In dei nomine. Hec est carta de foro quam jussi fieri ego Sancius dei gratia 

Portugalensis Rex una cum filio meo Rege domno Alfonso et cum aliis filiis 

et filiabus meis vobis septem populatoribus de sancta Marta et aliis septem 

populatoribus de Bidoedo, tam presentibus quam futuris, scilicet, ut detis nobis 

viginto octo modios de pane, medietatem de milio et medietatem de centeno, 

per taeygam directam, et XIIII morabitinos, et XIIII spatulas et XXVIII fogacias, 

que sint quatuor in una taeyga, et XIIII gallinas cum CX˘ ovis. Et de collecta IIII 

carnarios et XIIII fogazas. Et concedimus vobis et cunctis successoribus vestris 

ut nunquam habeatis <maiordomum> super vos et ut nunquam pectetis nisi tres 

callupnias: furtum, rausum et homicidium, per bonos homines. Furtum pro uno 

novem, pro homicidio X morabitinos, pro rausso X morabitinos. Et medietatem 

de istis395 omnibus habeat concilium. Et non debetis ire in fossatum nisi citra 

Dorium ubi ego fuero. Et illos XIIII morabitinos debetis dare per tres partes 

anni. Et meus vassallus qui tenuerit terram super vos nunquam pauset in villis 

vestris. Et vos nunquam pectetis aliam callupniam neque faciatis aliud forum, 

nisi quantum jacet in ista carta. Quicumque igitur396 vobis hoc fac[t]um nostrum 

integrum conservaverit sit benedictus a deo, amen. Et quicumque illud vobis 

infregerit ira dei veniat super eum. [fl.57] Facta fuit hec carta apud Vimaranes, 

mensse Junio, Era M.a CC.a X .̆a, anno regni nostri X.o VII.o. Nos Reges qui hanc 

cartam fieri397 precepimus, coram subscriptis eam roboravimus.

Qui affuerunt: Gunsalvus Menendiz maiordomus curie confirmat, Pelagius 

Moniz signifer Regis confirmat, Fernandus Fernandi confirmat, Garsia Petri 

confirmat, Johannes Fernandi dapifer Regis confirmat, Martinus Fernandi 

[confirmat].

Petrus Nuniz testis, Rodericus Petriz testis.

394 [Aos povoradores de Samta Marta e aos de Bedoedo. Forall que lhe el Rey dom Samcho deu, etc.].
395 Segue-se de istis riscado.
396 Segue-se vobis, repetido e riscado na primeira ocorrência.
397 Corrigido de feieri, sopontando o primeiro e.
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Martinus Bracarensis archiepiscopus confirmat, Martinus Portugalensis 

episcopus confirmat, Petrus Lamecensis episcopus confirmat, Nicholaus Visensis 

episcopus confirmat, Petrus Colinbriensis episcopus confirmat.

Petrus Gomez testis, Petrus Menendiz testis.

(Rodado): Rex domnus Sancius. Rex domnus Alfonsus. Regina domna Urraca. 

Rex domnus Petrus. Rex domnus Fernandus. Regina domna Sancia. Regina 

domna Mahalda. Regina domna Blanca.

Julianus notarius regis. 

[155]

1253 Maio 27, Braga — D. Afonso III envia carta ao juiz de Aguiar, ordenando que 

constranja o mordomo do senhor da terra a respeitar o foro dos moradores do 

reguengo de Pinduradouro (fr. Gouvães da Serra, c. Vila Pouca de Aguiar).

[fl. 57v] Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie vobis Petro 

Menendi Corvalam judici de Aguiar salutem. Sciatis quod Martinus Petri de villa 

de Pendoiradoiro portator litteram dixit michi pro se et pro aliis hominibus 

de398 ipsa villa de Pendoiradoiro que morant in meo regalendo de ipsa villa de 

Pendoradoiro et faciunt michi meum forum quod debent facere. Et maiordomus 

mei riquihominis qui tenet ipsam terram demandat eis magis quam debent michi 

dare de foro et filiat eis gallinas et capones, leitones, cabritos et carnarios que 

sibi non debent dare de foro. Unde mando vobis firmiter quod sciatis super hoc 

veritatem et si inveneritis pro veritate quod maiordomus terre facit ei tortum et 

sacat eos de suo foro quod debent sibi facere et demandat eis magis quam debet 

demandare teneatis eis ad directum et ad suum forum quod de jure debent facere 

et non leixetis quod maiordomus terre faciat ei tortum nec forciam nec demandet 

eis magis quam debent facere de foro. Unde aliud non faciatis, sin autem credatis 

quod ego tornabo me pro inde ad vos et pectabitis michi quingentos solidos et 

habebo de vobis queixume. Et ut videam qualiter meum mandatum facitis super 

hoc mando quod dicti homines de Penduradoiro teneant istam meam cartam 

apertam in testimonio contra vos. Data in Bracara, VI.o kalendas Junii, Rege 

mandante per Rodericum Petri superjudicem, Era M.a CC.a LX .̆a I.a.

398 Corrigido de pro, que foi riscado, sobrepondo-se-lhe, na entrelinha, a abreviatura de.

191

[156]

[1253-1255]399 Março — D. Afonso III afora uma herdade em Souto (fr. Telões, 

c. Vila Pouca de Aguiar) a Gonçalvinho e sua mulher Elvira Mendes e a 

Fernando Pais e sua mulher Godinha Garcia.400

In dei nomine. Hec est carta de foro quam jussi facere fieri ego Alfonsi dei 

gratia Portugalie Rex et Comes Bolonie vobis Gonsalvino et uxori tue Elvire 

Menendi et tibi Fernam Paiis et uxori tue Godina Garsie de mea hereditate quam 

habeo in villa quam vocitant Sauto licet ipsa intrada que jacet in ipso casale in 

quod tu habitas de Ospitale in fonte et in monte quantum ad prestitum hominis 

est. Do vobis tali pacto quod inde in foro annuatim <detis> VI quartarios de 

pane, medietatem centeni et medietatem milii, per teigam directam, et detis unum 

medium morabitinum per tercias anni et uno carneiro in mense Magii. Et concedo 

vobis et cunctis401 successoribus vestris quod nunquam pauset riqushomini nec 

meus vasallus nec maiordomum in domos vestras et nunquam pectetis nisi tres 

callupnias: furtum, rausum et homicidium, et debent esse per boni homines et 

debet esse furtum pro uno novem. Et pro omicidio X morabitinos et pro rauso 

X morabitinos, et de istis morabitinis debetis vos habere medietatem et vos 

nunquam vadatis ad castellum nec a fossatum nec pectetis aliam calumpniam 

nec faciatis alium forum nisi quantum jacet in ista carta. Quicumque igitur hoc 

factum nostrum integrum observaverit sit benedictus a deo, amen. Et quicumque 

illud402 vobis infregerit ira dei veniat super eum amen. Facta carta mense Martii, 

Era M.a CC.a Outuagesima V.a. 

Ego Rege Alfonsi Portugalensis et Comes Bolonie qui hanc carta iussi facere 

roboro et confirmo, archiepiscopus Brachare Johannes Egee, dominus terre 

Menendus Garsie, judex Petrus Menendi Corvalam +. 

Martinus notuit.

Gunsalvinus de Sauto dixit per juramentum quod fecit quod istum regalengum 

quod tenet quod jacet in termino de carta de Sauto que est Regis.

399 A data do documento está indubitavelmente errada, pois remete para o reinado de D. Sancho II. 
As balizas cronológicas sugeridas resultam da definição do período em que se documenta a presença 
simultânea na corte dos subscritores do documento.

400 [Aa vila de Souto. Forall que lhe el Rey dom Afomso Conde de Bolonha outorgou, etc.].
401 Segue-se st riscado.
402 Corrigido de illum.
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[157]

1195 Abril, Guimarães — D. Sancho I outorga carta de aforamento aos povoadores 

de Ermelo e de Bilhó (frs., c. Mondim de Basto), confirmada por D. Afonso II 

em Março de 1218.

Ista est carta de judicatu de Ceroriquo de Ferrarias

In dei nomine. Hec est carta de foro firmissimo quam mandavi fieri ego 

Sancius dei gratia Portugalensis Rex una cum uxore mea Regina domna Dulcia et 

filiis et filiabus meis vobis habitatoribus de Ermelo et de Oveloo tam presentibus 

quam futuris per quam cartam meus dives homo habet suum directum et vos 

stetis in pace. In primis detis de unoquoque casali singulos morabitinos in ultima 

die Maii per singulos annos et detis similiter de unoquoque casali sex ferros. 

Mandamus eciam ut pectetis III.es calupnias: furtum, raussum et homicidium 

que sint cognita per bonos homines sine apostilia. Et quando homines de aliis 

cautis fuerint in fossado de Rege eatis vos cum illis. Ad istas III.es calupnias 

supradictas vadat meus maiordomus aut maiordomus de meo vassallo qui terram 

tenuerit super vos et non ad alias. Nos Reges qui hanc cartam fieri precepimus 

coram bonis hominibus eam roboravimus et concedimus vobis istum forum 

suprascriptum et cunctis successoribus vestris in perpetuum. Et quicumque illud 

observaverit sit benedictus a deo, amen. Et debetis dare unam sareaginem. Hec 

carta fuit facta apud Vimaranes, in Era M.a CC.a XXX.a III.a, mense Aprili, anno 

regni nostri undecimo.

Qui affuerunt: domnus Gunsalvus Menendi maiordomus curie qui tenebat 

Celoriqum, confirmat, domnus Rodericus Menendi confirmat, domnus Garsia 

Petri confirmat, domnus Fernandus Fernandi confirmat, domnus Johannes 

Fernandi dapifer Regis confirmat.  

Martinus Bracarensis archiepiscopus confirmat, Martinus Portugalensis 

episcopus confirmat, Petrus Lamecensis episcopus confirmat.

Fernandus Nuniz testis, Pelagius Venegas testis, Petrus Suarii testis, Suarius 

Suarii testis, Petrus Nuniz testis. 

Julianus vicecancellarius, Fernandus Petri scripsit.

Ego Alfonsus II.us dei gratia Portugalie Rex una cum uxore mea Regina domna 

Urraca et filiis nostris Infantibus domno Sancio et domno Alfonso et domna 

Alianor concedo et confirmo vobis populatoribus de Ermelo et de Ovelioa illam 

cartam et illud forum quod pater meus excellentissime memorie Rex domnus 

Sancius vobis dedit. Et ut [fl. 58] mea concessio et mea confirmatio maius robur 

obtineant percepi fieri istam cartam et eam feci meo sigillo plumbeo communiri. 
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Que fuit [ facta] apud Sanctarenem mense Marcio, sub Era M.a CC.a L.a VI.a. 

Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere coram subscriptis eam 

roboravimus et in ea hoc signa fecimus +++++. 

Qui affuerunt: domnus Martinus Johannis signifer domini Regis confirmat, 

domnus Petrus Johannis maiordomus curie confirmat, domnus Laurencius 

Suarii confirmat, domnus Gil Valasquiz confirmat, domnus Johannes Fernandi 

confirmat, domnus Fernandus Fernandi confirmat, domnus Gomecius Suarii 

confirmat, domnus Rodericus Menendi confirmat, domnus Poncius Alfonsi 

confirmat, Domnus Lopus Alfonsi confirmat.

Vincentius Menendi testis, Petrus Petriz testis, Martinus Petriz testis.

Domnus Stephanus Bracarensis archiepiscopus confirmat, domnus Martinus 

Portugalensis episcopus confirmat, domnus Petrus Colinbriensis episcopus 

confirmat, domnus Suarius Ulixbonensis episcopus confirmat, domnus Suarius 

Elborensis episcopus confirmat, domnus Pelagius Lamecensis episcopus 

confirmat, domnus Bartholomeus Visensis episcopus confirmat, domnus Martinus 

Egitanensis episcopus confirmat.

Magister Pelagius cantor Portugalensis testis, Petrus Garsie testis, Joaninus 

testis.

Gunsalvus Menendi canccellarius curie,  Laurencius Martini scripsit.

[158]

1200 Maio 27 — D. Sancho I doa a Rodrigo Martins, porteiro do Rei, um casal em 

Pena (c. Ribeira de Pena?), no lugar do Outeiro.403

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Ego Rex domnus Sancius 

magni Regis domni Afonsi filius et Comitis domni Enrrici nepos facio cartam 

donacionis tibi Roderico Martini meo portario et meo clienti de illo casali meo 

quod habeo in Penna in loco qui vocatur Octeyru. Do tibi ipsum casale cum 

omnibus suis terminibus novis et veteribus in villa et in fontibus et cum totis 

suis profectibus pro multo bono servicio quod michi fecistis et facitis et pro eo 

quod es cliens meus. Habeas igitur tu ipsam hereditatem et cuicumque donare 

vel vendere volueris quomodo tibi placuerit cunctis temporibus seculorum. 

Siquis autem hanc donacionem quam tibi dono fregerit vel frangere fecerit, sit 

maledictus et fractus et subjugatus et Jude traditori sociatus. Meus autem filius vel 

filia nepos vel nepotis pronepos vel pronepotis vel quilibet de progenie mea hoc 

factum meum sive donacionem quam ego dono et facio laudaverit et observaverit 

403 [A Ruy Martiz. Doaçam de hum casall em Penna no lugar que se chama Outeiro com todos seus 
termos, etc.].
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et stare fecerit habeat meam beneditionem in perpetuum, amen. Facta carta 

donacionis Era M.a CC.a XXX.a VIII.a, sexto Kalendas Junii, regnante eodem Rege 

domno Sancio, domno Martino Bracarense archiepiscopo, tenente ipsam terram 

de Penna Sueyrio Remundi. Ego Rex domnus Sancius tibi meo portario Roderico 

Martini hanc cartam manibus meis roboro.

Testibus: Petro404, Johanne, Martino.

Presentibus principibus et militibus meis: domno Gunsalvo Menendi, domno 

Roderico Menendi, domno Valasco Menendi, Menendo, Pelagio, Egea, Alfonso.

Valeat in perpetuum, amen.

Julianus cancellarius domini Regis dictavit, Johannes Petri ejus notarius 

scripsit. 

[159]

1218 Dezembro 6 — D. Afonso II outorga foral aos povoadores de Vilarinho da 

Castanheira (fr., c. Carrazeda de Ansiães).405

[fl. 61406] In dei nomine. Ego enim Alfonsus Rex Portugalie una pariter 

cum uxore mea Regina domna Orraca placuit nobis bona pace et voluntas ut 

faceremus ad istos homines de Vilarino cartula per scripture firmitatis ut habeant 

et possideant hanc Vilarinum cum suis terminis antiquis per Folia Lada et alia 

parte per Cabeza de Mauro et de alia parte per Fontem de Vide de alia parte per 

ecclesia de Manozeres et per Saxo de Codesaes per Pala das Tearas et per Pena 

Fria et per porto do Seira et aa Carvala407 Verva et armada de Fernandus Menendis 

et per losa de Bolfata et per foz de Lobazim et deinde usque in Farfon. Pascant 

et montent homines de Ansianes et de Vilarino simul et unusquisque habeat se 

suam hereditatem. Damus vobis ad tali foro, sicut est de Longrobia. Idem IIII.or 

annos in antea qui laboraverint cum bove tantum de I bove quantum de X jugos 

detur I quartario et de V modios de vino in antea I puzal et non amplius. Et qui 

occiderit deintus in villa homo det L.a modios408 ad concilio et medium a senior. 

Et de portadigo medio ad concilio et medio a senior. Et quis levaverit manum 

404 No texto: Petrro.
405 [Aos moradores de Vilarinho. Forall que lhe el Rey dom Afomso comcedeo pelos termos e divissoes 

declarados, etc.].
406 A fl. 58v está em branco, a 59 foi cortada, e a 60 estava também em branco, muito embora, no seu 

reverso, em letra do século XVI (a mesma das rubricas que encabeçam os documentos) se tenha escrito 
a seguinte nota: Nestes cadernos estam muitos foraaes principalmente do julgado de VillaReall e Panoyas 
e Vermoim e Ag[ui]ar de Pena e muitas scripturas booas pera buscarem (?) em Bragança. Mais abaixo, em 
letra diferente, mas coeva, está escrito:  Aqui jazem cousas de Fernão Vaaz de Sampaayo.

407 Segue-se ve riscado.
408 Repete modios.
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contra alcaydem ville accipiat LX .̆a fragellas et si noluerit accipere fragellas det